
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 05/09/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 Luglio 2007, n. 1081
 
Delibera CIPE n. 35/2005 - Ripartizione risorse Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) dell’accordo di
Programma Quadro “Difesa del Suolo”. Presa d’atto dell’Atto Integrativo all’Accordo e approvazione
dello Schema del Disciplinare di attuazione. Variazione al Bilancio di Previsione2007, art. 10 Legge
Regionale 16/04/07, n. 11. Adempimenti.
 
 
 
L'Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna, e l'Assessore alla Programmazione dott.
Francesco Saponaro, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile di P.O. e convalidata dal
Responsabile dell'APQ-Dirigente f.f. dell'Ufficio Difesa del Suolo, confermata dal Dirigente del Settore
Risorse Naturali e dal Dirigente del Settore Programmazione, riferiscono quanto segue:
 
La Giunta Regionale con la Delibera n. 1697 del 24.11.2005, ha inserito la Difesa del Suolo tra i settori
d'intervento destinatari delle risorse assegnate alla Regione Puglia dal CIPE con la Delibera n. 35/2005
destinando una somma pari ad euro 42.000.000,00.
 
La selezione degli interventi da ricomprendere nell'Atto Integrativo dell'APQ è stata effettuata dall'AdB
Puglia, come disposto dalla Giunta Regionale, e assunta con Delibera del Comitato Istituzionale
dell'Autorità di Bacino Puglia n. 130 del 24/03/2006.
 
Infine, con Delibera n. 451 del 4 Aprile 2006 la Giunta Regionale ha approvato detta selezione degli
interventi e con delibera n. 244 del 15.2.2007 ha affidato al dott. Giovanni Campobasso la responsabilità
dell'attuazione dell'APQ Difesa del Suolo.
 
Le risorse assegnate ai settori di intervento devono essere ricomprese nell'ambito di un Atto Integrativo
all'Accordo di Programma Quadro (sottoscritto il 22/10/04), da stipulare attraverso la concertazione con
il Ministero dell'Economia e Finanze e il Ministero dell'Ambiente.
 
Detto Atto Integrativo all'APQ Difesa del Suolo è stato sottoscritto in data 1 Giugno 2007 ed individua un
programma di n. 26 interventi, riportati nella Relazione tecnica e nelle Schede di intervento allegate
all'Atto integrativo con un costo totale di euro 42.000.000,00.
 
Considerato che:
 
• l'esperienza maturata con l'attuazione dei precedenti Accordi in materia di difesa del suolo porta a dare
particolare attenzione al rispetto dei tempi previsti per la realizzazione degli interventi;
 

1



• i ritardi incidono considerevolmente sull'accesso alla premialità ed in alcuni casi possono ingenerare
aggravi di spesa.
 
Rilevato che:
 
• i rapporti tra la Regione ed i soggetti attuatori degli interventi vanno regolati attraverso un disciplinare
per l'utilizzo dei fondi;
 
• la fase operativa dell'attuazione degli interventi richiede l'adozione di provvedimenti di impegni ed
erogazione della spesa, finalizzati alla realizzazione degli interventi individuati nell'APQ;
 
• la suddetta assegnazione di euro 42.000.000,00 non risulta ancora iscritta nel Bilancio di previsione
2006;
 
Alla luce di quanto rappresentato, si propone:
 
• di prendere atto dell'allegato Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro Difesa del Suolo
sottoscritto in data 1 Giugno 2007 tra il Ministero dell'Economia e Finanze, il Ministero dell'Ambiente e la
Regione Puglia che prevede i 26 interventi riportati nella Relazione tecnica e nelle Schede di intervento
allegate all'Atto integrativo con un costo totale di euro 42.000.000,00;
• di approvare il piano finanziario della spesa pubblica per il totale di euro 42.000.000,00;
 
• di disporre, ai sensi dell'art. 10 della L.R. 11/2007, le variazioni occorrenti per l'iscrizione delle entrate
vincolate a scopi specifici da parte dello Stato nonché l'iscrizione delle relative spese;
 
• di approvare l'allegato schema di disciplinare regolante i rapporti tra la. Regione ed i soggetti attuatori
dei n. 26 interventi per l'utilizzo dei fondi;
 
• di autorizzare il responsabile dell'APQ Difesa del Suolo, ad attivare le procedure di attuazione del
suddetto APQ Difesa del suolo;
 
• di autorizzare il Dirigente del Settore Risorse Naturali ad assumere impegni di spesa ed effettuare
pagamenti con propri atti a valere sull'UPB 4.3.23 e 10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma" in
conformità con la procedura già adottata con la DGR n. 2220/03.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA Dl CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento comporta le seguenti variazioni di bilancio in termini di competenza e cassa.
 
VARIAZIONE PARTE ENTRATE
C.N.I. del bilancio regionale 2007
"Trasferimento dallo Stato per l'attuazione dell'Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro Difesa
del Suolo, con le risorse rivenienti dalla delibera CIPE n. 35/2005"
UPB 4.3.23
COMPETENZA + 42.000.000,00
CASSA + 42.000.000,00
 
VARIAZIONE PARTE SPESE

2



C.N.I. del bilancio regionale 2007
"Intesa Istituzionale di Programma Stato - Regione Puglia. Attuazione dell'Atto Integrativo all'Accordo di
Programma Quadro Difesa del Suolo. Delibera CIPE n. 35/2005"
UPB 10.3.5
COMPETENZA + 42 .000.000,00
CASSA + 42.000.000,00
 
II presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera
k) della legge regionale n. 7/97.
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione dell'Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna, e dell'Assessore alla
Programmazione dott. Francesco Saponaro;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dai Dirigenti
del Settore Risorse Naturali e del Settore Programmazione;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di prendere atto dell'Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro Difesa del Suolo sottoscritto in
data 1 Giugno 2007 tra il Ministero dell'Economia e Finanze, il Ministero dell'Ambiente e la Regione
Puglia, allegato al presente atto per farne parte integrante, che prevede i 26 interventi riportati nella
Relazione tecnica e nelle Schede di intervento allegate all'Atto integrativo con un costo totale di euro
42.000.000,00;
 
- di approvare il piano finanziario della spesa pubblica per il totale di euro 42.000.000,00;
 
- di introdurre, ai sensi dell'art. 10 della L.R. n. 11/07 le seguenti variazioni nello stato di previsione del
bilancio 2007 per l'attuazione dell'Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro Difesa del Suolo
sottoscritto il 1 Giugno 2007 tra il Ministero dell'Economia e Finanze, il Ministero dell'Ambiente e la
Regione Puglia:
 
VARIAZIONE PARTE ENTRATE
C.N.I. del bilancio regionale 2007
"Trasferimento dallo Stato per l'attuazione dell'Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro Difesa
del Suolo, con le risorse rivenienti dalla delibera CIPE n. 35/2005"
UPB 4.3.23
COMPETENZA + 42.000.000,00
CASSA + 42.000.000,00
 
VARIAZIONE PARTE SPESE
C.N.I. dei bilancio regionale 2007
"Intesa Istituzionale di Programma Stato -Regione Puglia. Attuazione dell'Atto Integrativo all'Accordo di

3



Programma Quadro Difesa del Suolo. Delibera CIPE n. 35/2005"
UPB 10.3.5
COMPETENZA + 42.000.000,00
CASSA + 42.000.000,00
 
• di approvare lo schema di disciplinare, allegato al presente atto per farne parte integrante, regolante i
rapporti tra la Regione ed i soggetti attuatori dei n. 26 interventi previsti nell'Atto Integrativo all'Accordo
di Programma Quadro Difesa del Suolo per l'utilizzo dei fondi;
 
• di autorizzare il responsabile dell'attuazione dell'APQ Difesa del Suolo, ad attivare le procedure di
attuazione del suddetto Atto Integrativo all'APQ Difesa del Suolo;
 
• di autorizzare il Dirigente del Settore Risorse Naturali ad assumere impegni di spesa ed effettuare
pagamenti con propri atti a valere sull'UPB 4.3.23 e 10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma" in
conformità con la procedura già adottata con la DGR n. 2220/03;
 
• di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto all'Ufficio del Bollettino per la
sua pubblicazione sul BURP, ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


